АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«СЕЛО КОВРАН»
(Администрация МО СП «село Ковран»)
ул. 50 лет Октября, д. 20,

с. Ковран, Тигильский район, Камчатский край, 688621

Тел.(факс) (41537) 28-0-17,

эл. почта: kovran@inbox.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «21» октября 2020 года                                                                               № 40

	О порядке определения величины арендной платы за пользование объектами нежилого фонда, являющимися муниципальной собственностью сельского поселения «село Ковран»

В соответствии с Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью в муниципальном образовании сельское поселение «село Ковран», утвержденным решением Собрания депутатов сельского поселения «село Ковран» от 31.07.2012 № 13, в целях повышения эффективности процессов управления зданиями, строениями, сооружениями и отдельными помещениями, находящимися в муниципальной собственности сельского поселения «село Ковран»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить и ввести в действие с 21 октября 2020 года единый порядок определения величины арендной платы за пользование находящимися в муниципальной собственности сельского поселения «село Ковран» объектами нежилого фонда (согласно приложения 1).
2. Утвердить и использовать при расчетах величины арендной платы за пользование объектами нежилого фонда коэффициент вида экономической деятельности арендатора (согласно приложения 2).

3. Бухгалтерии администрации сельского поселения «село Ковран» подготовить договора аренды муниципального имущества.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера Администрации сельского поселения «село Ковран» Косныреву Т.В.
5. Постановление подлежит обнародованию на информационном стенде в здании администрации по адресу: ул. 50 лет Октября д.20
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 21.10.2020 г.
Глава сельского поселения «село Ковран»                                И.М. Квасова
Приложение №1
к постановлению главы сельского поселения «село Ковран»
№ 40 от 21.10.2020 г.

Порядок определения величины арендной платы за пользование объектами нежилого фонда, находящимися в муниципальной
 собственности муниципального образования сельского поселения «село Ковран».
Величина годовой арендной платы за объект нежилого фонда определяется по следующей формуле:

Ап = S * (Сб * Киз * Км * Ктн * Кт * Кэд * Кнж) : 10

, где Ап — величина годовой арендной платы, руб
 S — площадь занимаемого объекта нежилого фонда, кв.м.

Сб — базовая величина стоимости строительства 1 кв.м. (Сб = 10000руб)*

*- Данная величина устанавливается и ежегодно изменяется в соответствии с
постановлением администрации Тигильского муниципального района
Коэффициенты, применяемые при расчете величины годовой арендной платы за объекты нежилого фонда.

1. Киз — коэффициент износа здания, сооружения, помещения
    Киз  = 1     при износе здания 0-20%        Киз = 0,7 при износе здания 61-80%
    Киз  = 0,9  при износе здания 21-40%      Киз = 0,5 при износе свыше 80 %

    Киз = 0,8   при износе здания 41-60%
2. Км — коэффициент вида строительного материала:

Бетон                       — 1,1;
Дерево                    — 0,9.

Комбинированное — 1,0;

3. Ктн — коэффициент территориального нахождения:

Ковран   — 0,8;
4. Кт — коэффициент типа здания:
Торговое                  — 1,2;       Вспомогательное    — 0,8;
Жилое — 1,2.
Административное — 1,1;       Складское                 — 0,7;

Производственное  — 1,0;       Прочее                      — 0,9;

5. Кэд — Коэффициент вида экономической деятельности арендатора:

согласно приложения 2.
6. Кнж — коэффициент качества нежилого помещения (Кнж = 6.1 * 6.3*  6.2)

6.1. – Расположение помещения

отдельно стоящее здание – 1,1;
помещение в здании        -- 1,0;

часть помещения              — 0,9;

6.2. — Степень технического обустройства:

наличие водопровода, канализации, центрального отопления, электричества —1,1;

наличие центр.отопления и электричества без водопровода и канализации    — 1,0;

наличие электроэнергии без отопления и прочих коммунальных услуг           — 0,8;

отсутствие коммунальных услуг                                                                            —0,5;

           6.3. Этажность (применяется если арендуется помещение в двухэтажном здании)
Расположение помещения на 1 этаже — 1,0;

Расположение помещения на 2 этаже — 1,2.

Минимальная величина годовой арендной платы за 1 кв.м. — 2,5 МРОТ.

Величина годовой арендной платы за 1 кв.м. не может быть установлена ниже минимальной величины. Если рассчитанная по формуле величина арендной платы ниже минимальной, то в качестве величины годовой арендной платы за 1 кв.м. принимается минимальная величина арендной платы за 1кв.м.
Приложение №2

к постановлению главы сельского поселения «село Ковран»
№ 40 от 21.10.2020г.

Значения коэффициента Кэд при различных видах деятельности арендатора

	N п/п
	 виды и особенности ведения деятельности
	Значение коэффициента

Кэд

	1
	Торговля

	1.1.
	В магазинах, торгующих:

	а/ вино-водочными изделиями
	1,2

	б/ продукцией местного производства
	0,6

	в/ продовольственными товарами;
	1,05

	г/ промышленными, хозяйственными, текстильными товарами
	0,8

	1.2
	В магазинах, торгующих хлебом
	0,6

	2.
	Ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования, ателье
	0,5

	3.
	Предприятия бытового обслуживания  населения (парикмахерские, бани и т.п.)
	0,5

	4.
	Розничная торговля в аптеках (аптечных пунктах)
	0,6

	5.
	Предоставление ветеринарных услуг
	0,55

	6.
	Оказание автотранспортных услуг
	1,1

	7.
	Предоставление коммунальных услуг
	0,9

	8.
	Предоставление услуг связи
	1,0

	9.
	Сельское хозяйство
	0,5

	10.
	Ведение животноводства
	0,5

	11.
	Ведение птицеводства
	0,6

	12.
	Рыбодобывающая отрасль
	0,7

	13.
	Органы государственной власти, государственные учреждения и предприятия, органы местного самоуправления
	1,0

	14.
	Предоставление прочих видов услуг:
	1,0

При ведении нескольких видов экономической деятельности применяется коэффициент сопоставимый с основным видом экономической деятельности, указанным в учредительных документах юридического лица.

_____________________________________________________________________________